
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  279 DEL  23-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DEL MERCATO VOLTA AL 

REPERIMENTO DI DATI ESSENZIALI PER L’ELABORAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE E DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE COMPLESSO SPORTIVO U. TRABATTONI DEL COMUNE DI 

SEREGNO 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DEL MERCATO VOLTA AL 

REPERIMENTO DI DATI ESSENZIALI PER L’ELABORAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE E DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE COMPLESSO SPORTIVO U. TRABATTONI DEL COMUNE DI 

SEREGNO 

 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTA la Determinazione n. 57 del 06.02.2017 con la quale è stata istituita L’Unità di 

Progetto “Gestione Impianti Sportivi”; 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 40 del 12.07.2017 “Gestione Centro Sportivo Cav. 

U.Trabattoni – Prosecuzione in via provvisoria e di fatto da parte di A.E.B. Spa fino 

completamento procedure di evidenza pubblica per individuare nuovo gestore del relativo 

servizio pubblico – indirizzi operativi”; 

 

DATO ATTO che la citata deliberazione ha fornito i seguenti indirizzi affinchè a regime il 

Centro Sportivo “Trabattoni” sia gestito: 

 

- per quanto riguarda la piscina e i campi da tennis e il campetto pluriuso, previo esperimento 

di una procedura ad evidenza pubblica mediante affidamento in concessione pluriennale delle 

strutture, e quindi con allocazione del rischio gestionale in capo al concessionario, che potrà 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

avvenire anche attraverso una procedura di finanza di progetto di iniziativa pubblica come 

disciplinata dall’art. 183 commi 1 e seguenti del D. Lgs. 50/2016; 

 

 - per ciò che concerne la gestione del palazzetto e del campo da rugby, nelle more di una più 

approfondita valutazione delle eventuali proposte gestorie di iniziativa privata, con una o più 

concessioni amministrative annuali di beni pubblici e applicazione di regime tariffario per 

l’utilizzo, da affidare comunque con procedura ad evidenza pubblica (anche solo  con le attuali 

modalità semplificate proprie della attuale gestione delle strutture sportive), nel rispetto dei 

principi comunitari di trasparenza, di concorrenza, di parità di trattamento e di non 

discriminazione; 

 

PREMESSO che l’Unità di Progetto costituita con DT 57/2017 ha lavorato, avvalendosi 

degli assistenti al RUP individuati sia per la parte legale-amministrativa che per la parte 

tecnico-finanziaria, predisponendo i documenti e atti necessari per dare avvio alla procedura di 

Finanza di Progetto ai sensi dell’art. 183 commi 1 e seguenti del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- a seguito del Commissariamento del Comune di Seregno nel mese di settembre sono stati 

nominati il Commissario Straordinario e Sub Commissario per la provvisoria gestione del 

Comune; 

- si sono avviati una serie di colloqui ed incontri e con Determinazione n. 173 del 21.03.2018 è 

stata istituita una nuova Unità di Progetto per la “Gestione impianti sportivi” per garantire, tra 

l’altro, un’efficace gestione del Centro Sportivo U. Trabattoni;   

 

RILEVATO che: 

 

- il Sub Commissario ha fornito l’indirizzo di valutare la possibilità di giungere all’affidamento 

mediante una concessione di servizi e di valutare una diversa suddivisone del Centro Sportivo 

“Trabattoni”; 

- gli artt. 66 e 67 del D.Lgs. 50/2016 prevedono che “ …….le amministrazioni aggiudicatrici 

possono acquisire consulenze, relazioni o altra documentazione tecnica da parte di esperti, di 

partecipanti al mercato nel rispetto delle disposizioni stabilite nel codice” , “ Qualora un 

candidato o un offerente o un’impresa collegata a un candidato o a un offerente abbia fornito 

la documentazione di cui all’art. 66, comma 2, o abbia altrimenti partecipato alla preparazione 

della procedura di aggiudicazione dell’appalto, l’amministrazione aggiudicatrice adotta misure 

adeguate per garantire che la concorrenza non sia falsata dalla partecipazione del candidato o 

dell’offerente stesso ….”; 

 

DATO ATTO che l’Unità di Progetto ha il compito di verificare i presupposti, gli atti e le 

certificazioni esistenti per conseguire tutta la documentazione necessaria finalizzata a esperire 

una o più procedure per consentire la gestione del Centro Sportivo anche in concessione o con 

altre forme di paternariato pubblico-privato; 

 

CONSIDERATO che l’Unità di Progetto così istituita intende avvalersi della possibilità concessa 

dagli artt. 66 e 67 del D. Lgs 50/2016 di svolgere, prima dell’avvio di una procedura di appalto, 

una consultazione di mercato per la preparazione dell’appalto stesso finalizzata a determinare 

taluni dati essenziali all’elaborazione della documentazione e delle procedure di affidamento; 

 

DATO ATTO che, a tale scopo, l’Unità di Progetto, ha elaborato l’allegato Avviso di 

consultazione preliminare del mercato nel quale si è specificato che: 

 la pubblicazione dello stesso ha la sola finalità esclusiva il sondaggio del mercato e non 

costituisce in alcun modo avvio di una procedura di gara; 

 la partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’ammissione ad eventuali procedure di affidamento; 

 la partecipazione a detta consultazione non determina  aspettative, né alcun diritto e 

non rappresenta invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo 

l’Amministrazione nei confronti degli operatori interessati, restando altresì fermo che 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

l’acquisizione degli elaborati trasmessi per la partecipazione all’avviso rimarranno a 

totale disposizione dell’Amministrazione con piena facoltà di utilizzo, totale o parziale, 

per l’eventuale espletamento delle successive procedure di affidamento; 

 

- l’avviso ed i relativi allegati verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune per minimo 

20 giorni consecutivi; 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di avvalersi della possibilità concessa dagli artt. 66 e 67 del D.Lgs 50/2016 di svolgere, 

prima dell’avvio di una procedura di appalto, una consultazione di mercato per la 

preparazione dell’appalto stesso finalizzata a determinare taluni dati essenziali 

all’elaborazione della documentazione e delle procedure di affidamento; 

 

3. Di approvare l’allegato Avviso di consultazione preliminare del marcato volta ala 

reperimento di dati essenziali per l’elaborazione della documentazione e delle procedure 

di affidamento del servizio di “Gestione complesso sportivo U.Trabattoni” del Comune di 

Seregno; 

 

4. Di dare atto che l’avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Seregno 

per minimo 20 giorni consecutivi; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PIANIFICAZ-PROGRAMMAZ-PROGETTAZ-ED. PUBBLICA 

 

Oggetto: AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DEL MERCATO VOLTA AL 

REPERIMENTO DI DATI ESSENZIALI PER L’ELABORAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE E DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE COMPLESSO SPORTIVO U. TRABATTONI DEL COMUNE DI SEREGNO 

 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 322 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 23-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 23-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


